Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Ребрихинская средняя общеобразовательная школа»

Ребрихинского района Алтайского края

  Приказ

01.10.2024                                                    с. Ребриха                                                  № 257-о

Об утверждении плана мероприятий

по формированию  функциональной

грамотности в МКОУ «Ребрихинская

СОШ»  2024-2025  учебном году

      В соответствии с письмом Министерства образования и науки Алтайского края от

02.09.2024 № 23-02/22/768 «О формировании функциональной грамотности», с целью

организации мероприятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Ребрихинского района в 2024/2025

учебном году, приказом Комитета по образованию Администрации Ребрихинского

района от 18.09.2024 № 273-о «Об утверждении плана мероприятий по формированию

функциональной грамотности в общеобразовательных организациях Ребрихинского

района в 2024/2025 учебном году»,

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по формированию функциональной грамотности в

МКОУ «Ребрихинская СОШ» в 2024-2025 учебном году (приложение 1).

2. Заместителям директора по учебно-воспитательной  работе Чайниковой Е.В.,

Пасановой С.В., учителю с исполнением обязанностей заместителя директора по учебно-

воспитательной  работе Ульяновой Н.А. до 1-го числа каждого месяца подавать в

Комитет по образованию Администрации Ребрихинского района сведения о

формировании педагогами МКОУ «Ребрихинская СОШ» заданий на платформе РЭШ на

развитие функциональной грамотности согласно приложению 2.

3. Ответственным за работу филиалов МКОУ «Ребрихинская СОШ»

Кондрашкиной Е.С., Юриной Е.В., Поляничко О.Г., Рогожиной Е.Г. до 1-го числа

каждого месяца подавать в Комитет по образованию Администрации Ребрихинского

района сведения о формировании педагогами филиалов МКОУ «Ребрихинская СОШ»

заданий на платформе РЭШ на развитие функциональной грамотности согласно

приложению 2.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

                  Директор школы                                                             И.Е. Сыркин

                                                                                                                      Приложение 1

                                                                                                                         к приказу № 257-о

                                                                                                                              от 01.10.2024г.

План мероприятий
по формированию функциональной грамотности в

МКОУ «Ребрихинская СОШ» в 2024-2025 учебном году

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1 Включение в учебный план курсов

внеурочной деятельности, направленных на

формирование функциональной

грамотности обучающихся

Август

Администрация
МКОУ «Ребрихинская

СОШ», ответственные за
работу филиалов

2 Ведение курсов внеурочной

деятельности, направленных на

формирование функциональной грамотности

обучающихся

В течение года Учителя-предметники

3 Проведение заседаний школьных

методических объединений по учебным

предметам с целью повышения уровня

знаний учителей по вопросам формирования

функциональной грамотности учащихся

В течение года Руководители

методических

объединений МКОУ

«Ребрихинская СОШ»

и филиалов

4 Изучение методических рекомендаций и

материалов по формированию

функциональной грамотности на сайте

https://edsoo.ru/

В течение года Учителя-предметники

5 Включение в уроки заданий, направленных

на формирование функциональной

грамотности учащихся (в рамках изучения

учебных тем)

В течение года Учителя-предметники,

работающие в 4-9 классах

6 Создание заданий для оценки

функциональной грамотности,

используя Банк заданий на сайте ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования

Российской академии образования»

http://fg.resh.edu.ru/ (в качестве домашних

заданий, рассчитанных на 20 минут)

В течение года Учителя-предметники,

работающие в 5-9 классах

7 Проведение диагностических работ по

оценке функциональной грамотности по трем

направлениям: математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность,

читательская грамотность.

Ноябрь, апрель  Учителя-предметники,

работающие в 8-9 классах

8 Выявление уровня сформированности

функциональной грамотности учащихся

В соответствии с

графиком

проведения внешних

оценочных процедур

Учителя-предметники,

работающие в 4-7, 8-9

классах

https://edsoo.ru/
http://fg.resh.edu.ru/

                                                                                                                    Приложение 2

                                                                                                                         к приказу № 257-о

                                                                                                                              от 01.10.2024г.

Сведения
о формировании педагогами МКОУ «Ребрихинская СОШ»

заданий на развитие функциональной грамотности
(до 1-го числа каждого месяца)

Класс Предмет (направление
функциональной

грамотности)

Количество созданных
работ на платформе РЭШ

(http://fg.resh.edu.ru/)

Количество учащихся,
выполнивших созданные

работы на платформе
РЭШ

(http://fg.resh.edu.ru/)

http://fg.resh.edu.ru/
http://fg.resh.edu.ru/